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اخبار

اقتصادی-سیاسی

مدیرعامل اتحادیه گیاهان دارویی:

 »پالایشگاه زعفران« 
در استان راه اندازی می شود

مدیرعامــل اتحادیــه گیاهــان دارویــی اســتان از 
برنامه ریــزی بــرای راه اندازی پالایشــگاه زعفــران در 
خراسان رضوی خبر داد. پریســا مردانی در گفت وگو 
با تسنیم از آغاز اجرای طرح ساخت پالایشگاه فراوری 
زعفــران و ســرمایه گذاری ثابت 100 میلیــارد ریالی 
در پارک علم و فنــاوری اســتان خبــر داد. وی بر لزوم 
استانداردسازی مشتقات استحصال شده از زعفران 
برای ورود به بازارهــای جهانی تاکید کــرد و گفت: با 
فراوری زعفران عــاوه بر جلوگیری از خام فروشــی، 
می توان ارزش افزوده چندین برابری را به کشور وارد 
و جایــگاه ایران، بــه عنوان بــزرگ ترین تولیــد کننده 
زعفران دنیا را حفظ کرد. وی با بیان این که این واحد 
در سوله ای به مساحت 200 متر مربع اجرا می شود، 
اظهار کرد: این کارخانه برای 30 نفر به صورت مستقیم 
و برای 100 نفر به صورت غیرمستقیم ایجاد اشتغال 
می کند. وی سرمایه گذاری اولیه برای آغاز اجرای این 
کارخانه را 100 میلیارد ریال اعام و بیان کرد: 500 
میلیارد ریال نیز برای تکمیل و اجرای تمام بخش های 
این واحد تولیدی در نظر گرفته شــده است که توسط 

بخش خصوصی تامین می شود. 

رئیس خانه احزاب استان:

دولت جدید قدرت احزاب را 
افزایش دهد

رئیس خانه احزاب در استان گفت: خواسته من از دولت 
سیزدهم این است که قدرت احزاب را افزایش و به آن ها 
اهمیت دهد و سعی کند با استفاده از احزاب کشور را 
اداره کند. محمدعلی گندمی در گفت وگو با ایســنا با 
بیان این که احزاب حاصل تجربه بشریت در امر سیاست 
هستند، اظهارکرد: بیشتر نظام ها و کشورهایی که با 
تحزب گرایی اداره می شوند، سالم تر هستند و فساد در 
آن ها به حداقل کاهش می یابد، همچنین این کشورها 
با هزینه کمتری اداره می شوند چراکه در این کشورها 
احــزاب قدرتمنــد دارای کمیته هایــی ماننــد کمیته 
کارگران، معلمان، مهندسان و... هستند و همین باعث 
می شود بسیاری از مشــکات جامعه به دست احزاب 
حل شــود. گندمی ادامه داد: بنابراین در کشور ما نیز 
اگر قرار است ما حزب داشته باشیم، باید نظام سیاسی 
کشور جایگاهی را برای احزاب باز کند و به آن ها قدرت 
دهد، بســیاری از مناصب تصمیم گیر در کشور ما، به 

هیچ جایی پاسخگو نیستند.

از میان خبرها

گوناگون

سازمان صمت خراسان رضوی اعلام کرد: 

رفع مشکل ۶۰ شرکت بازرگانی 
توسط کمیته اقدام ارزی استان 

رئیــس اداره بازرگانــی خارجی ســازمان صنعت، 
معدن و تجارت )صمت( خراســان رضــوی گفت: 
کمیته اقدام ارزی استان از سال گذشته مشکات 
مربوط به ۶0 شرکت بازرگانی در استان را بررسی 
و تصمیمات لازم را  برای ایفای تعهدات ارزی و رفع 
مشکات آن ها اتخاذ کرد. محمدعلی امیرفخریان 
در گفت و گو بــا ایرنا افزود:  یکــی از اقدامات اخیر 
کمیته اقدام ارزی استان، پیشــنهاد تمدید مهلت 
ایفــای تعهــدات ارزی صــادرات ســال 13۹۸ به 
دلیل مشــکات ایجاد شــده بــرای شــرکت های 
بازرگانی متاثــر از کرونا و تعطیلــی تهران در هفته 
آخر تیر بود که مورد موافقت کمیته ملی اقدام ارزی 
قرار گرفــت. امیرفخریــان ادامه داد: بنــا به اعام 
سازمان توسعه تجارت ایران، با توجه به درخواست 
های صادرکنندگان، مهلت ایفــای تعهدات ارزی 
صادرات سال 13۹۸ تا پایان مرداد امسال تمدید 
شده است. وی گفت: بر این اساس صادرکنندگان 
برای ایفای تعهدات ارزی ســال ۹۸ تــا 31 مرداد 
و برای تعهدات ســال ۹۹ تا 31 شــهریور امســال 
فرصت دارند برای ایفای تعهــدات ارزی صادرات 

خود اقدام کنند.

 خط ونشان رئیس دادگستری سبزوار 
برای متخلفان ساختمانی 

رویه اصلی کمیسیون ماده ۱۰۰ 
تخریب بناهای غیرمجاز است 

کلاتــه- رئیــس دادگســتری ســبزوار گفــت: 
سازندگان مســکن با پایبندی به قانون هیچ پروژه 
ســاخت و ســاز خــاف ضوابــط و برنامه را شــروع 
نکنند چــرا کــه برنامه مــا به طــور جــدی مقابله با 
تخلفات ساختمانی اســت. میرعلم سیدی با بیان 
این که رویه اصلی کمیســیون ماده 100 در برابر 
تخلفات ســاختمانی، تخریب بناهــای غیرمجاز  و 
خارج از چارچوب ضوابط و مقررات شهری است، 
اظهارکرد: این موضوع باید بیش از گذشــته مورد 
توجــه ســازندگان مســکن قرارگیــرد. وی افزود: 
در کمیســیون ماده 100 طبق قانون شــهرداری 
ها اصل و حکم اولیه در برابر تخلفات ســاختمانی 
تخریب اســت  از این رو چنان چه افرادی بر خاف 
پروانه ســاختمانی اقدام به ساخت و ساز مسکن با 
هر کیفیتی کنند، حکم اصلی آن تخریب بناست. 

 مسئول گشت مشترک حفظ حقوق بیت المال
 در امور اراضی و منابع طبیعی استان خبر داد: 

 برخورد با آب دزدی
 درروستای مغان 

محمد بهبودی نیا-مســئول گشــت مشــترک 

شــورای حفــظ حقــوق بیــت المــال در امور 
اراضی و منابع طبیعی اســتان   گفت:  هفته 
گذشته  گزارشی از منابع محلی و رصد اداره 
آب و فاضــاب شــهرطرقبه، مبنــی بروجود 
انشعاب غیرمجاز  آب شرب در روستای مغان 
دریافت کردیم و پس از رصد منطقه و اطمینان 
از صحت اخبــار، با پیگیــری اداره آب طرقبه 
و دســتور مقام  قضایی مبنی بر جمع آوری و 
برخورد قانونی با متخلفــان، در محل حاضر 
شدیم و تجهیزات مربوط به دو مورد انشعاب 
غیر مجاز )سرقت آب شرب( جمع آوری شد. 
یکی از شهروندان در تماس تلفنی با روزنامه 
خراسان رضوی می گوید: در ییاقات اطراف 
مشهد ویاهای غیرمجاز زیادی ساخته شده 
است. ویاهایی که نه انشــعاب آب، نه برق و 
نه گاز دارند امــا به صــورت غیرقانونی از این 
امتیازات برخوردار شــده اند. به عنوان مثال 
در منطقه طرقبه شــاندیز  ویاهای زیادی را 
می شناسم که شــبانه و زمانی که هیچ مامور 
و مسئولی حضور ندارد، با ایجاد کانال هایی 
در مســیر قنات هــا استخرهایشــان را پر می 
کنند و بدون این که هزینه ای پرداخت کنند 
باغ ویاهایشان را شــبی چند میلیون تومان 
اجاره می دهند.برخورد با آب دزدی در قالب 
انشــعابات غیرمجاز همزمان با مطرح شدن 
موضوع  کمبود آب در سال جاری در دستور 
کار تعدادی از مسئولا ن  اســتان قرار گرفته 
و آن هــا را به صورت جــدی تر پــای کار آورده 
است. درهمین راستا گشت مشترک شورای 
حفظ حقــوق بیــت المــال در امــور اراضی و 
منابــع طبیعــی  بــا دریافــت احــکام قضایی 
لازم پــای کار آمــده و  عملکرد قابــل توجهی 

دراین زمینه در چند ماه اخیر داشــته است.  
مسئول گشت مشترک شورای حفظ حقوق 
بیت المــال در امــور اراضــی و منابع طبیعی 
استان   گفت:  هفته گذشته  گزارشی از منابع 
محلی و رصد اداره آب و فاضاب شهرطرقبه 
مبنی بر انشعاب غیر مجاز آب شرب روستای 
مغان دریافــت کردیم و پــس از رصد منطقه و 
اطمینــان از صحت اخبــار، با پیگیــری اداره 
آب طرقبه و دســتور مقــام  قضایــی مبنی بر 
جمع آوری و برخــورد قانونی با متخلفان، در 
محل حاضر شــدیم و تجهیــزات مربوط به دو 
مورد انشــعاب غیر مجاز )ســرقت آب شرب( 
جمــع آوری شــد.رمضانی در ادامه بــه ورود 
برخی نهادها و دهیاری هــا به تخریب منابع 
طبیعی و کوه خــواری اشــاره و تصریح کرد: 
درا دامــه ایــن گشــت مشــترک در محدوده 
ورودی روســتای ســر برج، بــا دســتگاه بیل 
مکانیکــی کــه در حــال تخریب کوه ســنگی 
برای  بازگشــایی مســیر  بود، مواجه شــدیم 
و  در راســتای حفظ اراضی ملی و جلوگیری 
از تخریب بی رویه ، تذکرات لازم به مسئولان 
اداره راه  و همچنیــن  روســتا  داده شــد.وی 
خاطر نشــان کرد: با این که اهالی روســتای 
مغان با مشکل کمبود آب مواجه هستند، عده 
ای سودجو با هدف کسب منافع مالی بیشتر 
اقدام به ایجاد انشــعابات غیرمجــاز در قالب 
تامین آب ویا و باغ ویاها کرده بودند که در 
این راســتا شــورای حفظ  حقوق بیت المال 
برابر قانون و طبق موازین قانونی با متخلفان 
و افراد خاطی برخوردهایی  داشت و عملیات 
شناســایی و برخورد با این متخلفــان در این 
روستا و دیگر نقاط استان با جدیت در دستور 

کار قرار دارد.

مدیر کل امور عشایر خراسان رضوی درباره 
اجرای طــرح خریــد حمایتی دام از عشــایر 
اســتان گفت: مبلــغ خرید حمایتــی دام در 
خراسان رضوی 23 میلیارد تومان است که 
تاکنون 12 میلیارد تومــان آن )معادل 52 
درصد( از طرف شرکت پشتیبانی امور دام 
پرداخت شده است که امیدواریم باقی این 
مبلغ نیز پرداخت شود. محمد نبوی فرد در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به سهمیه خراسان 
رضوی در طرح خرید حمایتی دام از عشایر 
گفت: از 100 هزار راس دام سهمیه استان، 
بیش از 12 هزار راس دام به صورت حمایتی 
خریداری شده که 40 درصد خرید حمایتی 
دام از عشایر کشور متعلق به خراسان رضوی 
است. وی افزود: طرح خرید حمایتی دام از 
عشایر قرار بود از ابتدای اردیبهشت شروع 
شــود ولی بــه دلایلــی در بعضی اســتان ها 
شروع نشــد، اولین اســتانی که این طرح را 
آغاز کرد اســتان فارس بود، خرید حمایتی 
دام از عشایر در اســتان ما نیز از 25 خرداد 
شــروع شــد. نبوی فرد بــا تاکید بــر این که 
حدود1400 تن جو نیز باید تحویل عشایر 
شود، درباره تحویل جو در کنار پول به عشایر 
گفت: به ازای هر یک کیلو وزن دام زنده قرار 
است جو دولتی نیز تحویل دامدار شود یعنی 
عاوه بر پولی که برای خرید این دام که برای 
هر یــک کیلوگرم بــه طورمیانگین 45 هزار 
تومان اســت، جو دولتی نیز تحویل خواهد 
شــد. وی تصریح کــرد: تــا هفتــه پیش ۹0 
درصد خرید دام در کشــور متعلق به استان 
ما بــود ولــی هــم اکنــون 40 درصــد خرید 
کشــور متعلق به خراســان رضوی است، تا 
هفته پیش 17 هزار راس دام در کل کشــور 
خریداری شــده بود، از این 17 هزار راس، 

12 هــزار راس متعلــق به خراســان رضوی 
اســت. مدیرکل امــور عشایراســتان گفت: 
خرید دام در کشــور با توجه  بــه یک میلیون 
راس دام کنــد اســت ولی مــا  در خراســان 
رضوی نسبت به کشور با این که 10 درصد 
ســهمیه گرفته ایــم، 12هــزار و 200 راس 
خریــداری کرده ایم. یعنی مــا 400 درصد 
پیشــرفت فیزیکــی در زمینــه خریــد دام در 
کل کشــور داریم. نبوی فرد بــا تاکید بر این 
که مشــکات دامــداران بــا خریــد دام حل 
نخواهــد شــد، تصریح کــرد: هــدف اصلی 
دولــت از اجــرای این طــرح این نیســت که 
دام های دامداران را بکشند بلکه هدف این 
است که بتوانیم با این خرید حمایتی، علوفه 
عشــایر را تامین کنیم تا بتواننــد از دام های 
خود نگهــداری کنند، به همیــن دلیل ما به 
شدت پیگیر طرح امانی هستیم. وی درباره 
این طــرح اظهارکرد: طــرح امانی، طرحی 
اســت که عاوه بر خرید دام و پرداخت پول 
آن، علوفه را نیز تحویــل می دهیم، دامی را 
که خریداری شــده اســت نیز به دست خود 
دامدار به امانت می سپاریم، به دنبال اجرای 
این طرح و انجام هماهنگی ها و پیگیری ها با 
تهران هستیم تا بتوانیم آن را اجرایی کنیم 
و تعــداد بیشــتری از این خریــد را به صورت 

قرارداد امانی انجام دهیم. 

مدیرکل امور عشایر خبر داد: 

پرداخت 52 درصد از طلب عشایر 
استان در طرح خرید حمایتی دام

دلایل افول و بی رغبتی بخش خصوصی به سرمایه گذاری در بخش تولید برق چیست؟ 

چالش های صنعت برق؛ از چرخه معیوب اقتصادی تا بدهکاری دولت به فعالان بخش خصوصی 
در تسلســل  بحران هایــی کــه مکــرر و از پــی هم 
گریبان گیــر بخــش »صنعــت« ایران می شــود؛ 
این بــار در بهــار و تابســتان امســال نوبــت بــه 
»قطعی بــرق« رســید. مســئولان وزارتخانه ای و 
متولیــان صنعت بــرق بــرای بحرانی کــه از قضا 
قابــل پیش بینی بــوده و پیشــتر هــم دربــاره آن 
هشــدارهای متعــددی بیــان شــده بــود، دلایل 
زیــادی را از جمله کمبود بارش ها تا فرســودگی 
شــبکه توزیع، عنوان می کنند اما در تمامی این 
اظهارات یک فصل مشــترک وجود داشــت و آن 
ضعــف ســرمایه گذاری در صنعــت مذکــور بود.
صنعت برق ایــران پتانســیل های فراوانی برای 
توسعه دارد که البته در گذر این سال ها به شدت 
رو بــه افول گذاشــته  اســت. فعــالان ایــن حوزه 
می گویند: »صنعتی که با بیــش از 2000 بنگاه 
اقتصادی بزرگ، کوچک و متوسط، حدود 150 
هزار اشــتغال مســتقیم در حوزه هــای دولتی و 
خصوصی ایجاد کرده بود، این روزها در بسیاری 
از بخش هایــش بــرای بقــا مبــارزه می کنــد.«از 
طرفی اگر به ســراغ دلایــل و عوامــل بی رغبتی 
ســرمایه گذاران برای ورود به این عرصه یا حتی 
تداوم فعالیــت در آن بروید؛ برای شــما از چرخه 
معیوب اقتصاد بــرق، بدهکاری ســنگین دولت 
به فعالان ایــن حــوزه و همچنین چالــش تامین 
مالــی در این بخش، نظــام حقوقی و قــراردادی 
یک جانبه و ناکارآمد، مشــکات زنجیره تامین و 
صادرات، بی توجهی به توســعه انرژی های پاک 

و... سخن خواهند گفت.

اقتصاد برق در ایران، بیمار است!	 
کارشناسان صنعت برق معتقدند قیمت گذاری 
دســتوری بــرق به عنــوان کالای اســتراتژیک، 
تخصیص یارانه عظیم به صنعت برق و در نتیجه 
اقتصــاد بیمار آن، مانــع از آن می شــود تا بخش 
خصوصی برای ورود سرمایه خود به این حوزه، 
ریســک نکنــد. هــم اکنــون بیــش از ۹0درصد 
قیمت تمام شــده برق، توســط دولــت در قالب 
یارانه اعطا می شود و با ســرکوب قیمت واقعی، 
ارزش آن مغفول مانده اســت. به موارد مذکور، 
نظام حقوقی و قراردادی یک جانبه و ناکارآمد، 
مشــکات زنجیره تامین و صادرات و بدهکاری 
دولت به فعــالان ایــن حــوزه را نیــز بیفزایید.از 
طرفی، در این ســال ها به پتانســیل انرژی های 
پاک و تجدیدپذیر همچون انرژی خورشــیدی و 

بادی توجه چندانی نشــده اســت؛ به طوری  که 
ظرفیت کل برق تجدیدپذیر ایران اکنون حدود 
یک درصــد از ظرفیت کل برق کشــور اســت.به 
گفته محسن شادمان، رئیس کمیسیون انرژی 
اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و کشــاورزی 
خراســان رضــوی، از 4-5 ســال گذشــته نــرخ 
ارز حــدود ۸ برابر افزایش پیدا کــرده؛ چنان که 
از ســه هــزار و 200تومــان در ســال 13۹۶ به 
حدود 2۶ هــزار تومــان در حال حاضر رســیده 
است؛ اما آیا نرخ خرید برق هم هشت برابر شده 
است؟ این درحالی است که ۹0 تا 100درصد 
ســرمایه گذاری در بخــش تولید برق وابســته به 
نــرخ ارز اســت. وی تاکیــد می کنــد: به رغم این 
کــه بارهــا از جایــگاه ســندیکای صنعــت برق و 
کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی متذکر شــدیم 
که اقتصاد انرژی باید اصاح شــود؛ اما تاکنون 
هیــچ تغییــری در ایــن زمینــه رخ نداده اســت.
شادمان خاطرنشان می کند: صنعت برق شامل 
سه بخش تولید، انتقال و توزیع است، زمانی که 
سخن از ســرمایه گذاری در صنعت برق به میان 
می آید، عمدتا منظور ســرمایه گذاری در بخش 
تولید است که در این زمینه برنامه ریزی خاصی 
ندیده ایــم. از طرفی، بــرای ســرمایه گذاری در 
بخش انتقال برق بــا محدودیــت قانونی مواجه 
هســتیم و در ایــن حــوزه نیــز ســرمایه گذاری 
نمی شــود درحالی که در بســیاری از کشــورها 
بخــش خصوصی به عرصــه مذکــور ورود خوبی 
داشته و ســرمایه گذاری های شاخصی در حوزه 
انتقــال ایــن انــرژی انجــام داده اســت.رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی خراسان رضوی، 
از فراینــد کســب مجوزهــا بــرای انجــام کار در 
صنعت برق و بوروکراسی پیچیده سازمان های 
مختلف به عنوان یکی دیگــر از دلایل بی رغبتی 
بخــش خصوصی بــه ســرمایه گذاری و اقدام در 
این زمینه یاد می کنــد.وی معتقد اســت: به هر 
میزان که طرح های سرمایه گذاری در حوزه برق 
توجیه پذیر شــود، ســرمایه گذاری در این حوزه 
رشد خواهد داشت. وزارت نیرو به برق نیاز دارد 
لذا باید بستر برای تولید با شرایط مناسب فراهم 
باشد و نظارت های سخت گیرانه و بوروکراسی 
پیچیــده اداری بــه حداقل برســد. موضوع مهم 
دیگری که برای بازگشــت رونق بــه صنعت برق 
نقشی کلیدی خواهد داشــت، تسویه مطالبات 

بخش خصوصی است.

ورشکستگی بخش خصوصی فعال در 	 
صنعت برق، به دلیل تسویه نشدن مطالبات 

از دولت
حسین محمدیان، از سازندگان تجهیزات و فعالان 
صنعت برق اســت. او هــم بــه معوقــات دولتی در 
قبــال شــرکت های فعــال در صنعت برق اشــاره و 
بیــان می کنــد: بخش خصوصــی هنوز نتوانســته 
مطالبات خود را در پروژه هــای احداث نیروگاه ها 
و انرژی های پاک از شــرکت بــرق و دولت دریافت 
کند و به مرز ورشکستگی رســیده است.وی ادامه 
می دهد: مشــکل زمانی بــروز می کند کــه برق به 
بهای واقعی )یا حتی نزدیک به قیمت تمام شده( به 
مصرف کننده واگذار نمی شود. جبران این شکاف 
قیمتی را دولت باید در قالب پرداخت یارانه تامین 
و به بخش خصوصــی فعال در این حــوزه پرداخت 
کند اما در این بحث ناکام بوده و تبعاتش گریبانگیر 
فعالان صنعت برق شده است.رئیس هیئت مدیره 
شهرک صنعتی خیام با اشاره به فرسودگی بخش 
عمده ای از شــبکه توزیع برق اذعــان می کند: این 
مســئله نیز خــود موجــب هدررفت برق می شــود 
و بخش خصوصــی هم بــا توجه بــه پایبنــد نبودن 
دولت به تعهداتش، تمایلی برای ورود به نوســازی 
شبکه برق رسانی ندارد. برخی از شرکت ها نیز که 
محصولات استاندارد خود را به شرکت برق واگذار 
کرده اند، هنوز نتوانسته اند مطالباتشان را وصول 
کنند. متاسفانه در سال های اخیر در شبکه توزیع 
نتوانستیم از کالاهای مرغوب و دارای نشان و برند 
استفاده کنیم و در مقابل، به محصولات کشورهایی 
رو آورده ایم که از کیفیت خوبی برخوردار نیستند و 
همین مسئله سبب شده تا امروز با بحران جدی در 

صنعت برق مواجه شویم. ضعف نگهداری و انجام 
نشــدن تعمیرات به موقع شــبکه توزیع برق نیز به 
دلیل فقدان منابع مالی مناسب، بر حجم مشکات 
موجود، افزوده اســت.اما بخــش خصوصی که در 
این ســال ها به ســرمایه گذاری در حوزه برق ایران 
تمایلی نداشته، بعضا در دیگر کشورها چون ترکیه 
ســرمایه گذاری کرده اســت. محمدیان در همین 
خصوص بــه عملکــرد قدرتمند بخــش خصوصی 
ایران در ترکیه بــرای احــداث نیروگاه های انرژی 
پاک و خورشیدی اشاره و اظهار می کند: بها ندادن 
به بخش خصوصی و ایفا نکردن تعهدات در موعد 
مقرر از سوی دولت، ســبب شده بخش خصوصی 
کشــورمان به صنعت بــرق ترکیــه ورود کند. نکته 
دیگر این که در افغانستان نیز به دلیل آن که برق با 
قیمت واقعی عرضه می شــود و فعالان این صنعت 
با چالــش رانــت  و رانت بــازی مواجه نمی شــوند، 
بخشی از مردم از انرژی خورشیدی برای منازلشان 
اســتفاده می کنند؛ اما کارخانه های تولید انرژی 
پاک در ایران ورشکست شده اند؛ زیرا این طرح ها 
در کشــور مــا توجیــه اقتصادی نــدارد. ایــن فعال 
صنعت برق وصادرکننده نمونه استان، با تاکید بر 
ضرورت واقعی شــدن نرخ برق، می گوید: اعطای 
یارانه به اقشار ضعیف جامعه برای تامین هزینه برق 
اجتناب ناپذیر است اما احتساب همین یارانه برای 
سایر حوزه ها، حتی بخش های مولد و صنعتی، امر 
صحیحی نیست و نوعی ناترازی را در بحث اقتصاد 
بــرق ایجــاد می کند.محمدیان متذکر می شــود: 
از طرفــی، بایــد اولویت هــا در ســرمایه گذاری 
مشخص شود؛ اگر سرمایه گذاری موثری در حوزه 
انرژی های پاک طی ســال های گذشته انجام می 

شــد، امروز شــرایط مان به مراتب بهتر از وضعیت 
فعلی بــود؛ زیرا حتی بــا ســرمایه گذاری در بخش 
انرژی اتمی هــم نتوانســته ایم از آن به نفــع تولید 
انرژی برق کشــور، بهره لازم را ببریم.بــه باور وی، 
سرمایه گذاری در صنعت برق کشوری مانند ایران 
نتایج خوبی را برای شرکت های بزرگ خارجی به 
دنبال خواهد داشــت و ایران را به هابی در منطقه 
تبدیل خواهد کرد. محمدیان معتقد اســت ایران 
می تواند برق را با استفاده از سرمایه گذاری خارجی 
تولید و به کشــورهای اطراف صادر کند تا شــاهد 

ایجاد ارزش افزوده برای این بخش باشیم.

لزوم ارائه تسهیلات بلندمدت برای 	 
سرمایه گذاری در حوزه برق تجدیدپذیر

بهروز عادلشاهیان، کارشناس حوزه تجدیدپذیر 
انجمــن ســازندگان، تامیــن کننــدگان کالا و 
خدمــات انرژی هــای تجدیدپذیــر ایــران نیز در 
همین باره می گویــد: با این که پتانســیل خوبی 
به لحاظ فضای کافی و زیرســاخت شبکه انتقال 
بــرق در شــهرک های صنعتــی فراهم اســت اما 
بنگاه های تولیدی بــه ســرمایه گذاری در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر حتــی برای تامین انرژی 
مورد نیــاز خود رغبتــی ندارند. می تــوان دلایل 
متعــددی را بــرای ایــن موضــوع برشــمرد کــه 
کمبود نقدینگی از جمله آن است.او می افزاید: 
بررســی های انجام شــده از ســوی ایــن انجمن 
نشــان می دهد، دولت باید تسهیات بلندمدت 
5 تا ۸ ساله با نرخ بهره مناسب ۸ تا 10درصدی 
در اختیــار متقاضیــان مســتقر در شــهرک های 
صنعتی )کــه قصد احداث ســامانه خورشــیدی 
و تولیــد بــرق دارنــد(، قرار دهــد تا ســهم تامین 
بــرق مصرف کننــدگان صنعتــی افزایــش یابد. 
همچنیــن، صنایــع پرمصــرف که گاهــی از برق 
ارزان بــرای تولیــد کالا و درآمدزایــی ارزی بــه 
 واسطه صادرات محصولشان استفاده می کنند، 
بایــد ملــزم بــه نصــب و احــداث نیروگاه هــای 
خورشیدی در مجموعه خود شوند.عادلشاهیان 
با اشاره به هزینه های تولید برق، تصریح می کند: 
قیمت واقعــی تمام شــده بــرق با اعمــال قیمت 
واقعی ســوخت صادراتی، بهــای تبدیل انرژی و 
همچنین هزینه های زیســت محیطــی همچون 
مصــرف آب و تولیــد آلاینده هــا، اکنــون حــدود 
2000 تومــان بــر کیلــووات ســاعت اســت. در 
صورتی کــه نــرخ خریــد بــرق از نیروگاه هــای 

خورشیدی بزرگ مقیاس کمتر از 1000 تومان 
اســت بنابراین خرید برق خورشــیدی منافع به 
مراتب بیشتری برای دولت و شهروندان خواهد 
داشــت. تامین مالی اجــرای طرح هایــی از این 
دســت هم از راه هــای مختلف همچــون تحویل 
ســوخت صرفه جویی شــده به ســرمایه گذاران، 
قابل انجــام است.عادلشــاهیان تاکید می کند: 
در بخش مســکونی و خانگــی، دولــت می تواند 
تمامی ساختمان ها را ملزم به نصب سامانه های 
خورشــیدی 5 تــا 20 کیلوواتی بــرای کمک به 
تامین برق به ویژه در پیک مصرف تابستان کند. 
همچنین نظر به بحث طــرح خرید تضمینی برق 
توسط »ساتبا«)سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری انــرژی بــرق(، عاوه بــر درآمدزایی 
پایــدار آن واحــد، تولیــد در محل مصرف شــکل 
می گیــرد و از تلفات انتقــال در شــبکه جلوگیری 
و کمک شــایانی به تامین بــرق می شــود.وی باور 
دارد کــه در بخــش کشــاورزی و روســتایی نیــز با 
تشــکیل تعاونی های روســتایی و ارائه تســهیات 
به ایــن بخــش، می تــوان نیروگاه هــای متمرکز با 
ظرفیت هــای 200 کیلوواتــی تــا یــک مگاواتــی 
احداث و بــا توجه بــه طرح خریــد تضمینــی برق، 
درآمدزایــی مناســبی را بــرای روســتاییان ایجاد 
کرد.عادلشاهیان با اشــاره به مصوبه الزام ادارات 
دولتی به تامین حداقل 20درصد از برق مصرفی 
خــود از انرژی هــای تجدیدپذیــر و تحقــق نیافتن 
این مصوبــه به شــکل واقعی، می گویــد: نهادهای 
دولتی باید اقدام به نصب نیروگاه های تجدیدپذیر 
و ســامانه های خورشــیدی کننــد و ســهم خــود را 
در تامیــن بــرق از محــل انرژی های پــاک افزایش 
دهند؛ اما دســتورالعمل این مصوبه هنــوز اباغ و 
اجرایی نشده اســت.وی تاکید می کند: در بخش 
نیروگاه هــای بــزرگ مقیاس بادی و خورشــیدی، 
موثرترین نوع فناوری تولید برق متناســب با اقلیم 
و الگوی مصرف ایران، بادی و خورشــیدی است. 
نیروگاه هــای خورشــیدی در تابســتان بیشــترین 
میزان تولید را دارند و بالاترین میــزان نیاز به برق 
در ایران هــم در همین فصل اســت. ایــران دارای 
روزهای آفتابی زیاد، شبکه پراکنده تولید و توزیع 
برق و اراضی پهناور بدون استفاده است بنابراین،  
در صورت ارائه تســهیات زیرســاختی از صندوق 
توســعه ملــی بــه ســرمایه گذاران داخلــی و بهبود 
اوضاع برای جذب سرمایه گذاران خارجی می توان 

سهم نیروگاه های خورشیدی را افزایش داد.


